
TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 4

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651723

EDITAL DE SELEÇÃO PUBLICA PARA CADASTRO DE 
RESERVA DE MONITORES INFOCENTROS DO PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ EM PARCERIA COM O BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ , PUBLICADO NO DOE Nº  32.589, DE 21.02.2014.
ONDE SE LÊ: ITEM 3 – CRONOGRAMA:

ATIVIDADE DATAS

Lançamento do Edital 18/02/2014

Inscrições
A partir de 18/02/2014 até às 14 horas 

do dia 30/06/2014

Divulgação dos Resultados A partir de 04/04/2013

LEIA-SE: ITEM 3 - CRONOGRAMA:

ATIVIDADE DATAS

Lançamento do Edital 21/02/2014

Inscrições
A partir de 21/02/2014 até às 14 horas 

do dia 30/06/2014

Divulgação dos Resultados A partir de 07/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de fevereiro de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652028

PORTARIA: 085
Objetivo: A fim de participar da reunião do CONSECTI/CONFAP 
que discutirá as estratégias de promoção de Ação do Plano 
de Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento da 
Amazônia Legal – PCTI/Amazônia.
Fundamento Legal: O.N. Nº 001/AGE, DE 11.03.2008
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
5706955/CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO (SECRETARIO DE ESTADO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2014 a 07/03/2014<br
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651697

PORTARIA Nº 296/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 150748A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 4 (quatro) dias Licença Saúde ao servidor RIZALDO 
BRAZILIANO DE SOUZA, matrícula nº. 10642/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Informática Mercado Agrícola, lotado na Gerência 
de Recursos Humanos, no período de 04/02/2014 à 07/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651735

PORTARIA Nº282/2014-GAB/SEMA DE 20 DE FEVEREIRO 
DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando o 
Mem.100039//2014/CORAM;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JAIME MARCELO ESTUMANO 
GONCALVES CARDOSO

57175443/2 2013/2014 10/03 a 08/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de fevereiro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651749

PORTARIA: 301/2014
Objetivo: DAR APOIO AOS TÉCNICOS EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57304141/ALESSANDRA COSTA MACEDO (POLICIAL MILITAR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 17/02/2014
57304141/ALESSANDRA COSTA MACEDO (POLICIAL MILITAR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 18/02/2014
53297442/ANTONIO MARIA FERNANDES DE ARAÚJO (POLICIAL 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 17/02/2014
53297442/ANTONIO MARIA FERNANDES DE ARAÚJO (POLICIAL 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 18/02/2014
57285091/PAULO FERNANDO LOPES DA S. LOPES (POLICIAL 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 17/02/2014
57285091/PAULO FERNANDO LOPES DA S. LOPES (POLICIAL 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 18/02/2014
52644991/RAILSON DE JESUS FIGUEIRA BARROSO (POLICIAL 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 17/02/2014
52644991/RAILSON DE JESUS FIGUEIRA BARROSO (POLICIAL 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 
18/02/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651752

PORTARIA Nº.283/2014-GAB/SEMA DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°99853/2014/DIFISC;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 17/02/2014 as férias da servidora 
SUANNE PIEDADE SANTAREM, matricula nº. 57175890/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na 
Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiente, referente ao 
exercício 2012/2013, concedido através da Portaria 051/2014-
GAB/SEMA de 13/01/2014, publicada no D.O.E. nº 32562 de 
15/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de fevereiro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº.284/2014-GAB/SEMA DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°99940/2014/CORAM;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 27/01/2014 as férias da servidora 
ROBERTA GONCALVES PEREIRA IKEDA, matricula nº. 
57175644/1, ocupante do cargo de Bióloga, lotado na 
Corregedoria Ambiental, referente ao exercício 2012/2013, 
concedido através da Portaria 3029/2013-GAB/SEMA de 
11/12/2013, publicada no D.O.E. nº 32543 de 16/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de fevereiro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº.285/2014-GAB/SEMA DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando n°99941/2014/CORAM;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 17/01/2014 as férias da servidora 
RAFAELA MENDES CERQUEIRA, matricula nº. 5895371/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, lotada na 
Corregedoria Ambiental, referente ao exercício 2012/2013, 
concedido através da Portaria 2937/2013-GAB/SEMA DE 
26/11/2013, publicada no D.O.E. nº 32531 de 28/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de fevereiro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651883

PORTARIA: 308/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL NO REFÚGIO DA VIDA SILVESTRE - REVIS E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 
20/02/2014
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 20/02/2014
572032132/ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA (GEOGRAFO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 20/02/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651898

PORTARIA: 304/2014
Objetivo: AO TÉCNICO PARTICIPAR DO CURSO DE ANÁLISE DE 
EXPLORAÇÃO FLORESTAL UTILIZANDO NDFI E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 21/02/2014
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
17/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652030

ERRATA DA PORTARIA 247 DE 14/02/2013, 
DOE 32339 DE 18/02/13

Onde se lê: 2004/2006
Leia-se: 2004/2007

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652076

Errata da publicação n°. 650960, publicada no DOE 32589 
de 21/02/2014.
Onde se-lê:
Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO
Término de Vínculo: 13/02/2014
Temporário / MARILENA DA TRINDADE FURTADO (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
Leia-se:
Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO
Término de Vínculo: 13/02/2014
Temporário / GRACINETE FURTADO (AUXILIAR OPERACIONAL)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652088

PORTARIA: 314/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA PARA 
SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
BONITO/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 21/03/2014
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 
21/03/2014
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 21/03/2014
555895473/WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 
a 21/03/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651920

PORTARIA: 303/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR VISTORIA EM INDÚSTRIA 
MADEREIRA E MANEJO FLORESTAL PARA SUBSIDIAR EMISSÃO 
DE PARECER E RELATÓRIO TÉCNICO E AO MOTIRSTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL


